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บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลบางขันแตก 

เรื่อง  การลดหย่อนภาษีบ ารุงท้องท่ี พ.ศ. 2560 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

 
หลักการ 

 

เพ่ือกําหนดหลักเกณฑ์การลดหย่อนที่ดินไม่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ ตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุง
ท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓    มาตรา ๒๒ 
(๑) ประกอบมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗  ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล (ฉบับที่ ๕)  พ.ศ. ๒๕๔๖ กําหนดให้องค์การ
บริหารส่วนตําบลมีอํานาจตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตําบลกําหนดให้บุคคลธรรมดา ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดิน
แปลงเดียวหรือหลายแปลงที่อยู่ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบล และใช้ที่ดินนั้นเป็นที่อยู่อาศัยของตน เป็นที่เลี้ยง
สัตว์ของตน หรือประกอบกสิกรรมของตน ให้ลดหย่อนไม่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ได้ไม่เกินห้าไร่  แต่จะน้อยกว่า 
สามไร่ไม่ได้  ทั้งนี้ตามท่ีกําหนดในข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตําบลแล้วแต่กรณี  
 

เหตุผล 
 

เพ่ือให้การลดหย่อนภาษีบํารุงท้องที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลบางขันแตก เป็นไปตามความใน
มาตรา ๒๒ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุง
ท้องที่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ องค์การบริหารส่วนตําบลบางขันแตก จึงจําเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้ขึ้นบังคับใช้
เพ่ือเป็นหลักเกณฑ์ในการลดหย่อนภาษีบํารุงท้องที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลบางขันแตกต่อไป 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                            
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลบางขันแตก 
เรื่อง  การลดหย่อนภาษีบ ารุงท้องท่ี พ.ศ. 2560 

 
 

 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตําบลบางขันแตก  ว่าด้วยการลดหย่อนภาษีบํารุง
ท้องที่ 
 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล  
พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
ประกอบกับมาตรา ๒๒ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
ภาษีบํารุงท้องที่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ องค์การบริหารส่วนตําบลบางขันแตก โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตําบลบางขันแตกและนายอําเภอเมืองสมุทรสงคราม  จึงตราข้อบัญญัติไว้    ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตําบลบางขันแตก  เรื่อง  การลดหย่อนภาษี
บํารุงท้องที่ พ.ศ. 2560 ” 
 ข้อ ๒  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลบางขันแตกตั้งแต่ท่ีได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ ที่ทําการองค์การบริหารส่วนตําบลบางขันแตกเป็นต้นไป 

ข้อ ๓.  ให้บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงที่อยู่ในเขตองค์การบริหารส่วน
ตําบลบางขันแตก  และใช้ที่ดินนั้นเป็นที่อยู่อาศัยของตน  เป็นที่เลี้ยงสัตว์ของตน  หรือประกอบกสิกรรมของตน  
ให้ลดหย่อนไม่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ได้จํานวนสี่ไร่ 

ข้อ ๔  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตําบลบางขันแตกเป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้  และให้มีอํานาจ
ออกระเบียบ  ประกาศหรือคําสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
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